Post-

Postquam ætas doctrinæ capax fuit, parentes filium Martinum, ad agnitionem & timorem Dei, & ad aliarum virtutum officia domestica institutione diligenter adsuefecerunt, & ut est consuetudo honestorum hominum, curaverunt ut literas disceret, gestavitque in ludum literarium adhuc parvulum Georgii Aemilii pater, qui cum adhuc vivat, testis hujus narrationis esse potest.

Florebant autem eo tempore Scholæ Grammaticæ in Saxonibus urbibus mediocriter, quare cum Martinus ingressus esset annum quartum decimum, una cum Johanne Reineck, cujus postea virtus fuit excellens, & virtute parta auctoritas in his Regionibus magna, Magdeburgam missus est, fuitque mutua benevolentia inter hos duos Lutherum & Reineckum semper eximia, seu ab aliquo naturæ consensu, seu ab illa puerilium studiorum societate orta. Nec tamen diutius, anno, mansit Lutherus Magdeburgæ.

Deinde in schola Isennacensi quadriennio audivit Præceptorem rectius & dexterius tradentem Grammaticen, quam alibi tradebatur; Nam hujus ingenium memini a Luthero laudari. In eam autem urbem missus est, quod mater in iis locis honesta & veteri familia nata fuerat: Hic absoluit grammaticum studium, cumque & vis ingenii acerrima esset, & imprimis ad eloquentiam idonea, celeriter æqualibus suis præcurrit, & verbis & copia sermonis in loquendo, & in scribenda soluta oratione, & in versibus cæteros adolescentes, qui una discebant, facile vicit.

Degustata igitur literarum dulcedine, natura flagrans cupiditate discendi, appetit Academiam, tanquam fontem omnium doctrinarum. Et omnes artes ordine percipere tanta vis ingenii potuisset, si Doctores idoneos invenisset, & fortassis ad leniendam vehementiam naturæ mitiora studia.

Philosophiæ, & cura formandæ orationis profuissent. Sed incidit Erfordiæ in ejus ætatis Dialecticæ satis spinosam, quæ, cum sagacitate ingenii præceptionum causas & fontes melius, quam ceteri perspiceret, cito arripuit.

Cumque mens avida doctrinæ, plura & meliora requireret, legit ipse pleraque veterum Latinorum scriptorum monumenta, Ciceronis, Virgilii, Livii & aliorum. Hæc legebat, non ut pueri, verba tantum exerpentes, sed ut humanæ vitæ doctrinam, aut imagines. Quare & consilia horum scriptorum & sententias propius aspiciebat, & ut erat memoria fideli & firma, pleraque ei lecta & audita, in conspectu & ob oculos erant. Sic igitur in juventute eminebat, ut toti Academiæ Lutheri ingenium admirationi esset.

Ornatus igitur gradu Magisterii Philosophici, cum natus esset annum vicesimum, de consilio propinquorum, qui hanc tantam vim ingenii & facultatem judicabant in lucem & ad Rempub. educendam esse, inchoat juris studium. Sed brevi post, cum natus esset annum unum & vicesimum, subito, præter parentum & propinquorum opinionem, venit ad Collegium Monachorum Augustinianorum Erfordiæ, seq; recipi petit. Receptus, jam non solum acerrimo studio doctrinam Ecclesiæ discit, sed etiam summa disciplinæ severitate se ipse regit, & omnibus exercitiis lectionum, disputationum, jejuniorum, precum, omnes longe superat. Erat autem natura, quod sæpe miratus sum, in corpore nec parvo nec imbecilli, valde modici cibi & potus, vidi continuis quatuor diebus, cum quidem recte valeret, prorsus nihil edentem aut bibentem, vidi sæpe alias multis diebus quotidie exiguo pane & halece contentum esse.

Occasio autem ingrediendi illud vitæ genus, quod pietati

pietati & studiis doctrinae de Deo existimavit esse convenientius, haec fuit, ut ipse narrabat, & ut multi norunt. Saepe cum cogitantem attentius de ira Dei, aut de mirandis poenarum exemplis, subito tanti terrores concutiebant, ut pene exanimaretur. Ac vidi ipse, cum in quadam doctrinae disputatione propter intentionem consternatus, in vicino cubiculo se in lectum collocavit, ubi hanc sententiam crebro repetitam miscuit invocationi: Concluserit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Hos terrores seu primum, seu acerrimos sensit eo anno, cum sodalem, nescio quo casu, interfectum, amisisset.

Non igitur paupertas, sed studium pietatis eum in illud vitae monasticae genus induxit, in quo etsi doctrinam in scholis usitatum quotidie discebat, & Sententiarum legebat, & in Disputationibus publicis labyrinthos, aliis inextricabiles, diserte, multis admirantibus, explicabat, tamen quia in eo vitae genere non famam ingenii, sed alimenta pietatis quaerebat, haec studia tanquam *πάρρησια* tractabat, & facile arripiebat illas scholasticas methodos. Interea fontes doctrinae coelestis avidè legebat ipse, scilicet scripta Prophetica & Apostolica, ut mentem suam de Dei voluntate erudiret, & firmis testimoniis aleret timorem & fidem. Hoc studium, ut magis expeteret, illis suis doloribus & pavoribus movebatur.

Et senis cujusdam sermonibus in Augustiniano Collegio Erphordiae saepe se confirmatum esse narrabat, cui cum consternationes suas exponeret, audivit eum de fide multa differentem, seque deductum aiebat ad Symbolum, in quo dicitur, Credo remissionem peccatorum. Hunc Articulum sic ille interpretatus erat, non solum in genere credendam esse, aliquibus remitti, ut & Dæmones credunt, Davidi aut

Petro remitti, sed mandatum Dei esse, ut singuli homines, remitti nobis peccata, credamus. Et hanc interpretationem confirmatam dicebat Bernardi dicto, monstra tumq; locum in concione de Annunciatione, ubi hæc sunt verba, Sed adde ut credas & hoc, quod per ipsum peccata TIBI donantur, Hoc est testimonium, quod perhibet Spiritus Sanctus in corde tuo, dicens, Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus, Gratis justificari hominem per fidem.

Hac se voce non solum confirmatum esse, Lutherus dicebat, sed commonefactum etiam de tota Pauli sententia, qui toties inculcat hoc dictum, Fide iusti ficamur. De quo, cum multorum expositiones legisset, tunc & ex hujus sermonibus, & suæ mentis consolatione animadvertisse, interpretationum, quæ tunc in manib. erant, vanitatem. Paulatim legenti & conferenti dicta & exempla in Prophetis & Apostolis recitata, & in quotidiana invocatione excitanti indem, pl9 lucis accessit.

Tunc & Augustini libros legere cœpit, ubi & in Psalmorum enarratione, & in libro de Spiritu & litera, multas perspicuas sententias reperit, quæ confirmabant hanc de fide doctrinam, & consolationem, quæ in ipsius pectore accensa erat. Nec tamen prorsus reliquit Sententiariorum. Gabrielem & Cammeracensem ad verbum memoriter recitare poterat. Diu multumqve legit scripta Occam, hujus acumen anteferebat Thomæ & Scoto. Diligenter & Gersonem legerat, Sed omnia Augustini monumenta & sæpe legerat, & optime meminerat.

Hoc acerrimum studium inchoavit Erphordix, in cuius urbis Collegio Augustiniano commoratus est annos quatuor.

Eo

Eo autem tempore, quia Reverendus vir Staupicius, qui exordia Academiae Vittebergensis adjuverat, studium Theologicum in recenti Academia excitare cupiebat, cum ingenium & eruditionem Lutheri considerasset, traducit eum Vittebergam, Anno 1508. cum jam ageret annum viceesimum sextum. Hic inter quotidiana exercitia Scholæ & concionum, magis etiam lucere ejus ingenium cœpit. Cumque eum attente audirent viri sapientes, Doctor Martinus Mellerstadius & alii, sæpe dixit Mellerstadius, tantam esse vim ingenii in hoc viro, ut plane præfagiret mutaturum esse vulgare doctrinæ genus, quod tunc in Scholis unicum tradebatur.

Hic primum Dialecticam & Physicam Aristotelis enarravit, Interea tamen suum illud studium legendi scripta Theologica non omittens. Post triennium Romam profectus, propter Monachorum controversias, cum eodem anno reversus esset, usitato more scholarum, Duce Saxonie Electore Friderico præbente sumptus, ornatus est gradu Doctorum, ut usitate loquimur. Audierat enim concionantem, & vim ingenii, & nervos orationis, ac rerum bonitatem, expositarum in concionibus, admiratus fuerat. Et, ut quadam quavis maturitate judicii videas gradum ei Doctorum attributum esse, scias fuisse eum annum ætatis Lutheri tricesimum. Ipse narrabat sibi admodum defugienti & recusanti mandatum esse a Staupicio, ut hoc gradu ornari se sineret, eumque per iocum dixisse, multum negociorum Deo jam in Ecclesia fore, ad quæ ipsius usus esset opera. Cui voci, & si ioco tunc emissa est, tamen eventus respondit, ut multa præcedunt mutationes præfagia.

Postea enarrare Epistolam ad Romanos cœpit, deinde
Psalms,

8
 Psalmos, hæc scripta sic illustravit, ut post longam & obscu-
 ram noctem, nova doctrinæ lux oriri videretur, omnium pi-
 orum & prudentum iudicio. Hic monstravit Legis & Evan-
 gelii discrimen, hic refutavit errorem, qui tunc in scholis &
 concionib. regnabat, qui docet, mereri homines remissio-
 nem peccatorum propriis operibus, & homines coram Deo
 justos esse disciplina, ut Pharisæi docuerunt. Revocavit igitur
 Lutherus hominum mentes ad filium DEI, & ut Baptista,
 monstravit agnum Dei, qui tulit peccata nostra, ostendit gra-
 tis propter Filium Dei remitti peccata, & quidem oportere,
 id beneficium fide accipi. Illustravit & ceteras partes doctri-
 næ Ecclesiasticæ.

Hæc ei exordia rerum optimarum magnam autorita-
 tem circumdederunt, præsertim cum mores congruerent
 cum oratione docentis, videreturque oratio non in labris
 nasci, sed in pectore. Hæc vitæ admiratio magnas efficit in-
 clinationes in animis auditorum, ut Veteres etiam dixerunt,
 σχεδόν, ὡς εἰπεῖν, κυριωτάτων ἔχειπαισιν τὸ ἦθος. Quare cum postea
 quosdam receptos ritus mutaret, honesti viri, qui eum no-
 rant, minus vehementer adversati sunt, eiqve propter auto-
 ritatem, quam & rerum bonarum illustratione, & sanctitate
 morum antea pepererat, in iis sententiis assenserunt, quibus
 magno cum dolore videbant orbem terrarum distrahi.

Nec Lutherus tunc in ritibus quidque mutabat, imo
 tetricus disciplinæ custos inter suos erat, nec miscuerat ali-
 quid opinionum horridiorum. Sed illam communem, &
 prorsus necessariam doctrinam omnibus magis magisque il-
 lustrabat, de pœnitentia, de remissione peccatorum, de fide,
 de veris consolationib. in cruce. Hujus doctrinæ dulcedine
 pii omnes valde capiebantur, et eruditus gratum erat, quasi

ex

ex tenebris, carcere, squalore educi Christum, Prophetas, Apostolos, conspici discrimen Legis, & Evangelii, promissionum Legis, & promissionis Evangelicæ, Philosophiæ & Evangelii, quod certe non extabat in Thoma, Scoto & similibus, justitiæ spiritualis & rerum politicarum,

Accedebat huc, quod Erasmi scriptis jam invitata erant inventutis studia ad Latinæ & Græcæ lingvæ cognitionem, quare, monstrato jam dulciore doctrinæ genere, multi bonis & liberis ingeniis præditi, abhorrere a barbarica & Sophistica doctrina Monachorum incipiebant.

Ipsè etiam Lutherus Græcæ & Hebraicæ lingvæ studiis se dedere cœpit, ut cognita sermonis proprietate & phrasi, & hausta ex fontibus doctrina, dexterius judicare posset.

In hoc cursu cum esset Lutherus, circumferuntur venales Indulgentiæ in his regionibus a Tecelio, Dominicano, impudentissimo Sycophanta, cujus impiis & nefariis concionibus irritatus Lutherus, studio pietatis ardens, edidit Propositiones de Indulgentiis, quæ in primo Tomo monumentorum ejus extant, & has publice Templo, quod Arci Vitebergensi contiguum est, affixit, pridie festi omnium Sanctorum, Anno 1517. Hic Tecelius, nihil sui dissimilis, ac sperans etiam gratiam se apud Romanum Pontificem initurum esse, suum Senatum convocat, Monachos aliquot & Theologos sophistica sua, utcunqve leviter tinctos, hos componere aliquid jubet adversus Lutherum. Ipse interea, ne esset *καφὸν πρόσωπον*, non jam Conciones, sed fulmina in Lutherum torquet, vociferatur ubiqve hunc Hæreticum igni perdendum esse, Propositiones etiam Lutheri & Concionem de Indulgentiis publice conjicit in flammam. Hi furorè Tecelii & ejus Sa-

B

tellitum

tellitum imponunt necessitatem Luthero de rebus iisdem copiosus differendi, & tuendæ veritatis.

Hæc initia fuerunt hujus controversiæ, in qua Lutherus nihil adhuc suspicans aut somnians de futura mutatione rituum, ne quidem ipsas Indulgentias prorsus abjiciebat, sed tantum moderationem flagitabat. Quare falso eum calumniantur, qui a plausibili causa exorsum dicunt, ut postea mutaret Rempub. & vel sibi vel aliis potentiam quæreret. Ac tantum ab est, ut ab aulicis subornatus aut incitatus sit, sicut scripsit Dux Brunsvicensis, ut doluerit etiam Dux Fridericus, moveri certamina, longe prospiciens, quanquam exordium esset de re plausibili, tamen paulatim latius vagaturam esse hanc flammam, ut de Lite apud Homerum dicitur, Parva metu primo, mox sese attollit in auras.

Cum unus omnium nostræ ætatis Principum Fridericus & tranquillitatis publicæ amantiss. fuerit, & minime *πλεονεκτικός*, maximeque solitus sit, referre consilia ad communem salutem orbis terrarum, ut ex multis rebus intelligi potest, nec incitator Luthero, nec adplausor fuit, suumque dolorem sæpe significavit, quem a siude circumtulit, metuens discordias majores.

Sed vir sapiens, & non tantum protana judicia, sequens, quæ tenera mitia omnium mutationum celerrime opprimi jubent, sed etiam normam divinam in consilium adhibens, quæ jubet audiri Evangelium, & vetat agnitæ veritati adversari, ac blasphemiam vocat horribiliter damnata a DEO, pertinaciam veritati adversantem, fecit, quod multi alii pii & sapientes fecerunt, DEO cesit, studiose legit ea quæ scribantur, & ea quæ judicavit vera esse, delere non voluit.

Scio etiam sæpe eum sciscitatum de rebus ipsis eruditorum

torum & sapientum sententias, & in eo Conventu, quem in urbe Agrippina Colonia egit Imp. Carolus V. post coronationem, Erasmus Roterodamum, amanter orasse, ut libere diceret, num errare Lutherum in iis controversiis judicaret, de quibus præcipue differuisset. Ibi Erasmus plane dixit, recte sentire Lutherum, sed lenitatem se in eo desiderare. Qua de re gravissime postea Dux Fridericus ad Lutherum scribens, valde eum hortatus est, ut styli asperitatem moderaretur.

Constat etiam Lutherum Cardinali Caietano promissurum fuisse silentium, si adversariis etiam silentium indiceretur. Qua ex re perspicue intelligi potest, tunc quidem nondum eum docuisse, alia se deinceps moturum esse certamina, sed tranquillitatis cupidum fuisse, sed paulatim ad alias materias pertractum esse, undiqve lacescentibus eum indocentis Scriptoribus.

Secutæ sunt igitur Disputationes, De discrimine Legum divinarum & humanarum, de tetra protanatione Cœnæ Domini, in venditione & applicatione ejus pro aliis. Hic explicanda tota Sacrificii ratio fuit, & ostendendus usus Sacramentorum. Cumque jam audirent homines pii in Monasteriis, fugienda esse Idola, discedere ex impia servitute cœperunt.

Addidit igitur Lutherus ad explicationem doctrinæ de poenitentia, de remissione peccatorum, de fide, de Indulgentiis, Deinde & has materias, discrimen legum divinarum & humanarum, & doctrinam de usu Cœnæ Domini, & aliorum Sacramentorum, & de Votis. Et hæc fuerunt præcipua certamina. Quæstionem de Romani Episcopi potestate Ec-

VITA

cius movit, non aliam ob causam, nisi ut accenderet Pontificis & Regum odia adversus eum.

Symbola vero Apostolicum, Nicænum, & Athanasianum purissime retinuit, Deinde in ritibus & traditionibus humanis quid & cur mutandum sit, satis copiose in multis scriptis exponit, & quid retineri voluerit, & quam formam doctrinæ & administrationis Sacramentorum probaverit, liquet ex Confessione, quam Dux Saxoniae Elector Johannes, & Princeps Philippus Landgravius Cattorum &c. in Conventu Augustano Imp. Carolo V. Anno 1530. exhibuerunt. Liquet idem ex ipsis Ecclesiae ritibus in hac urbe, & ex Doctrina, quæ sonat in Ecclesia nostra, cujus summa in Confessione perspicue comprehensa est. Quod ideo recito, ut non solum considerent pii, quos errores taxaverit, quæ Idola sustulerit Lutherus, sed etiam sciant complexum esse universam doctrinam Ecclesiae necessariam, & puritatem in ritibus restituisse, & piis Exemplis instaurandarum Ecclesiarum monstrasse. Ac utile est, posteritatem scire, quid probaverit Lutherus.

Illud commemorare hoc loco nolo, qui primi publice præbuerint utramque partem Cœnæ Domini, qui primi omiserint privatas Missas, ubi deserta primum sint Monasteria. Nam Lutherus de his materiis ante Conventum, qui fuit in urbe Vangionum Anno 1521. tantum pauca disputaverat. Ritus non mutavit ipse, sed eo absente Carolo Stadius & alii ritus mutarunt: Cumque quædam tumultuosius fecisset Carolo Stadius, rediens Lutherus, quid probaret aut non probaret, editis suæ sententiæ perspicuis testimoniis, declaravit.

Scimus politicos viros vehementer detestari omnes mutationes, & fatendum est, discordiis etiam propter justiss. causas

causas motis, in hac tristi confusione vitæ humanæ semper aliquid mali misceri. Sed tamen in Ecclesia necesse est anteferri mandatum Dei omnibus rebus humanis. Æternus Pater hanc vocem de Filio edidit: Hic est Filius meus dilectus, hunc audite, & minitatur æternam iram blasphemis, hoc est iis, qui agnitam veritatem delere conantur, quare pium & necessarium officium fuit Lutheri, præsertim cum Ecclesiam Dei doceret, taxare perniciosos errores, quos homines Epicurei etiam nova impudentia cumulabant, & auditores recte docenti assentiri necesse fuit. Si vero mutatio odiosa est, si in discordia multa sunt incommoda, ut esse multa, magno cum dolore cernimus, culpa est tum illorum, qui initio errores sparserunt, tum horum, qui nunc eos diabolico odio tumentur.